*Peccatum
vocatur
vetus
tricli
ratione.*

*Expurga-
re vetus
fermentum
quid.*

*Ioan. 2;
1. Cor. 5.*

Hoc contra quosdam est, fratres mei, qui cum excommunicatis participare, conuersari, & colloqui non verentur: *Eccle.13.* cùm scriptū sit. Qui tangit picem, coquinatur ab ea, & qui terigerit mortuum, immundus erit. Eadem ratione, qui cum excommunicato communicat, excommunicatus est. Secundò monet nos Apostolus habere nouitatem, cùm subdit: *Vt sitis noua consperatio*, id est, noua pasta, pura scilicet à veteri fermento, & ab omni immunditia. Loquitur enim hic metaphorice, assimilans puritatem Ecclesie, puritati pasta. Qui enim vult facere puram pastam, primò purgat & emundat grana tritici, postea molit, & in farinā redigit, deinde aspergione aquæ conglutinat & coniungit. Simili modo ad hunc vt cōmunitio Ecclesie pura sit, & Deo accepta, primùm oportet vt singulae personæ in se sint pure & mundæ. Sed quædam personæ, sicut in se pure videantur, tamen ad modum granorum sunt grossæ & duræ, quoniam nulla societate vel compassione aliis sociantur, subiectæ sibi & coniunctæ: sibi soli viuentes, ad se omnia referentes, contrarij illis quos notauiimus suprà. Illi enim etiam excommunicatis societate junguntur. Ipsi nec etiam bonis confociari vel confoederari volunt. Vtrūque virtutem est, & omnibus confoederari, & nulli. Illi sunt in malis feruidi, hi sunt etiam in bonis tepidi. *Rom.1.* Hos vocat Apostolus sine affectione, sine amicitia, sine fratre. Hæc ergo personæ ad similitudinem granorum per recordationem peccatorum, & cōsummationem suppliciorum sunt terendæ, & in humilitatem redigendæ: Et ne forte arida humilitas eat, tāquam puluis quæ proiicit ventus à facie terræ, idèo rore charitatis sunt conglutinandæ, & in nouam consersionem coniugandæ, ne vel odio, vel inuidia, vel cupiditate terrena, à mutua vel à Christi charitate valeant separari. Itaque, fratres charissimi, purgemus & emundemus vnuquisque seipsum, & mola humilitatis & contritionis conuertamus, & glutino charitatis & compassionis ad inuicem vniuersum, vt charitatis & vniuersis nostræ puritate, Deus pascatur & delectetur, & nos ecōuerso charitate & vnione diuina pascamur & delectemur. Sicut enim charitate nostra pascitur, & delectatur Deus, ita nos diuina charitate pascimur & delectamur.

Tertiò

Tertiò Apostolus subdit causam, quare noui esse debeamus, cùm dicit: *Etenim pascha nostrum immolatus est Christus*. Quasi dicat: Estote noui, quoniam ad nouum prandium eius vocati, ne forte veniens qui vos ad suas nuptias vocauit, dicat cubilem vestrum: quomodo huc intrasti, non habens vestem nuptialem? Et iratus mittat vos in tenebras exteriores, ubi erit fletus & stridor dentium. Ita que fratres mei, simus noui, vt ad nouas nosi agni epulas noui accedamus: *Quoniam non vt Iudei carnem & sanguinem brutorū animalium hodie epulatur sumus, sed ipsum Deum & Dominum nostrum Iesum Christum*, qui nostrum Pascha immolatus est, epulum scilicet nouum, sufficiens & pingue. Et nouum quidem est, quoniam & in se purum est à peccati vetustate, & nos si dignè illud suscipimus, efficit nouos sui nouitatem. Sufficiens verò est, quoniam pro multis figuratiuis, & insufficientibus, & frequentibus hostiis legalibus, vna & vera semel oblatæ hostia, Christus immolatus est. Quamuis enim super multa altaria quotidie offeratur, immoletur, & frangatur in Sacramento, tamen non nisi semel immolatus est vna sola vera hostia Christus: quoniam Christus resurgens *Rom.6.* ex mortuis iam non moritur. Et cùm multæ essent hostiae Iudæorum insufficientes vt sacrificium pro peccato pacifica votiva, hostia, victimæ. Christus est sufficiens sacrificium omnibus & pro omnibus, & pro peccatis propitiandis, & inter Deum & hominem pro pace reconcilianda, & pro votis hominum perficiendis, & pro hostiis vincendis. Pingue verò est, quoniam omni gratia, charitate & misericordia saginatus est Dominus noster Iesus Christus. Hic est enim ille vitulus saginatus, quem Pater in reditu filij de regione dissimilitudinis reuertentis præcepit immolari. Ad hoc igitur nouum, largum, & saginatum epulum inuitati: Fratres charissimi, sollicitè pensemus agere illud quo sapiens ait: *Ad mensam magnum sedisti, attende quoniam similia oportet te præparare*. Ad mensam quippe Christi inuitati fratres charissimi, similia ei præparemus, sic eum diligamus sicut ipse dilexit nos: Sic propter eum nos humiliemus, sicut ipse humiliavit se propter nos. Sic propter eum simus pa-

*Mat.26.
Luc.22.**Rom.6.**Eccle.31.*

Q. 3

capit

rati mori, sicut ipse mortuus est pro nobis.

Ioan. 6.

Duo modi
manducan-
dicorpus
Christi.
2. Cor. II.

In primi-
tia Ecclesia
Christiani
singulis do-
minicis co-
mmunicabat.

August.

Quarto monet nos Apostolus ad epulandum cum subdit. Itaque epulemur. Monemus & nos fratres charissimi vos, vt omnes pariter epulemur epulu animabus nostris necessarium. Scriptum est enim: Nisi manducaveritis carne filii hominis, & biberitis eius sanguinem, non habetis vitam in vobis. Vnde statutum est, vt pueris mox baptizatis, saltem in specie vini, tradatur, ne sine necessario discedant Sacramento. Et quid si discedant. Nunquid damnabuntur? Non fratres mei, quoniam in fide & si non sua, tamen patrinorum saluabuntur. Duo quippe sunt modi manducandi corpus Christi: unus Sacramentalis, alias spiritualis. Sacramentaliter accipit corpus Christi etiam malus, sed quia indignè iudicium sibi manducat & bibit. Spiritualiter vero accipit corpus bonus, qui & si non Sacramentaliter quandoque accipit, tamen fide & charitate in corpore Christi est.

Vnde Dominus exponens quid sit eum manducare spiritualiter, ait: Qui manducat carnem meam, & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in eo. Et Augustinus: quid paras dentem & ventrem, crede, & manducasti. Veruntamen fratres mei omnibus Christianis, locum & tempus habitibus etiam Sacramentaliter comunicandem est. Vnde & in primitiva Ecclesia, universi Christiani, singulis Dominicis diebus solebant communicare. Sed quia quidam negligenter accedebant, postea pro Eucharistia panem benedictum statuerunt dari: Et saltem ter in anno: in Natali, in Pascha, in Pentecosten communicari. Sed nunc fratres, adeo excreuit iniquitas, quod vix semel in anno quidam dignè valent communicari. Sed & sunt quidam, qui quotidie communicare gaudent, alij qui reformati: Et utrique bene faciunt, si contemptum cauunt, & veritate communicare valeant, laborant. Nam vterque & Zachaeus & Centurio Christum honorauerunt, & Zachaeus lege suscepido, & Centurio se indignum reputando. De illis vero qui quotidianas celebrant Missas, ait Augustinus, quotidianas Missas celebrare, nec laudo, nec vitupero, id est, ne laudo in negligentibus,

nec

nec vitupero in diligentibus.

Quintù docet Apostolus, qualiter ad mensam altaris accedere debeamus. Magnum quippe hospitem, imò Deum & Dominum nostrum IESUM CHRISTUM, fratres charissimi, hodie suscepturi, hospitium purum & honestum ei præparemus. Et certè si principem vel aliquam personam secularem suscepturi in hospitio nostro essemus, ipsum hospitium nostrum ab omni sorde purgarenus, & ornamentiis decoraremus, vt intrantem personam nulla turpitudo offendiceret, sed potius mundities & honestas domus laetificaret. Si ergo hoc facimus pro Principe temporali, quid facere debemus pro Rege regum & Domino dominantium? Præcipit enim Apostolus, vt suscipiamus DEUM nostrum, non in fermento veteri, neque in fermento malitiae & nequitiae. Ac si dicat: Omnes sororem à vobis tollite, tollite à confessione vestrum peccatorum vetus fermentum excusationis: nec scilicet more veteris Adæ, peccata vestra excusetis: Nec declinetis cor vestrum in verba malitiae ad excusandas excusationis in peccatis. Sed potius volnet accusate, indignos clamate, plorate & satisfacite. Tollite quoque a mente fermentum malitiae, odij scilicet inuidiae, & malæ voluntatis. Tollite quoque ab operæ fermentum nequitiae, id est, iniustiae, ne scilicet faciat alii quod vobis fieri non vultis. Præcipit sub sequenter vt epulemur carnes agni in azymis sinceritatis & veritatis. Ac si dicat: Non sufficit vobis sordes expurgare à vobis, nisi etiam virtutibus hospitium, quo Dominum suscepimus ornetis. Quibus? azymis sinceritatis & veritatis: Ut videlicet sinceritas sit in vita, veritas in loqua. Sinceritas fratres mei, erit in vita nostra, si sincerè sapiamus, si sincerè diligimus, si sincerè vivimus. Veritas vero erit in loqua, si vere peccata nostra confiteamur: Si veritatem cum proximo loquitor, si Dominum consona voce laudamus. Si sic fratres mei vixerimus, ad carnes veri agni purè accedere poterimus, vt per charitatem DEI & proximis uniamur, operante Domino nostro Iesu

Psal. 14.

Sinceritas
in vita, ve-
ritas in lo-
qua.

Q. 4

Chri-

Qualiter ad
mēam al-
taris acce-
dere abe-
mus.

Christo, qui cum Patre & Spiritu sancto vivit & regnat
in æternum. Amen.

IN DIE SANCTO

Paschæ.

Mar. 16.

Maria Magdalene, & Maria Iacobi & Salome, enerunt aromata, ut venientes vngere Iesum, &c. Quoniam ad paschales nuptias nos vocat fratres mei, institutio solenitatis hodiernæ, debemus hanc diem spiritu tualibus gaudiis & Euangelicis eruditioibus occupare; Et quia quod vnuquisque plus diligit, libentius audit: si Deum & redemptorem nostrum præ cunctis diligitis, Euangelicam historiam de eius resurrectione libentius audietis. Nos ergo fratres charissimi, vobis Euangelicam lectionem percurrimus: Primo quæ ad historiam, secundò quæ ad tropologiam pertinent explanantes. Et iuxta quidem historiam, quatuor nobis sunt consideranda: Primo quantum istæ sanctæ mulieres fuerūt in Christum devoutæ, secundò quomodo postulantes fuerint exauditæ: Tertiò quomodo ab angelo consolatae sint, & de resurrectione Christi eruditæ: Quartò quomodo primæ ad Evangelizandum dominicam resurrectionē sint missæ. Fuit igitur fratres charissimi, istarum mulierum mira deuotio. Fuerunt quippe erga Christum feruidæ, audaces, & officiosimæ. Feruidæ, quia quem viuentem ardenter amauerant, vsque ad mortem flendo prosequituræ sunt, nec post mortem obliuisci poruerunt. Audaces, quia cum Apostoli & columba Ecclesiæ fugerent, negarent, & laterent, has mulieres, nec damna, nec terror mortis, nec gladius potuit deterre, quin cruci affliserent, & ad monumentum cursitarèt. Officiocissimæ, quoniam viuenti ministrauerunt cum gaudio de substantiis suis: Morienti afflisterunt cum gemibus & lamentis. Ad se. pulchrum cucurserunt cum suspiriis, & vnguentis. Sed ad hæc quid nos fæminei viri dicere possumus, qui erga Christum redemptorem nostrum tepidi, timidi, & negligentes sumus? Illæ mulieres, Christum in carne mortali viuentem, morientem, & sepultum, ardenter amauerunt: Et nos viri illum nunc regnante in æternū, & suos glorificantē, vel minimè, vel tepidè amamus? illæ mulieres,

neq;

nec terrore mortis, nec gladio potuerunt prohiberi, quin adstarèt mortuo & sepulto: Et nos miseri viri, timore vel cupiditate separarunt à Christo in æternum viuente & regnante? Illæ mulieres, viuente Christo, in carne mortali ministrauerunt de substantiis suis: mortuo de lachrymis & vnguentis suis: Nos illi iam regnanti in æternum ministrare & de suis cibis in suis pauperibus satiare contemnimus? Excutiamus ergo fratres mei, temorem, timiditatem, & negligentiam nostram. Et exemplo istarum mulierum, in amore Dei serueamus, audaces & officiosi in Dei seruicio esse discamus. In hoc autem quod dicitur, quod Valde mane invia Sabbatorion veriunt mulieres ad in omnem orte ian Sole: feruor pariter, audacia, & officiositas mulierum demonstratur, que etiam nocte venire cum aromatibus ad monumentum cœperunt: Sed Sole, id est, aurora ex vicinitate Solis iam orta, ad monumētum peruenierunt. In quo etiam innuitur, quod Sole diei oriente, Sol iustitæ Christus resurrexit. In cuius etiam memoria, matutina laudes celebrat Ecclesia. Generalem quoque laudes, resurrectionem in matutino tempore creditus esse celebrandam, iuxta quod David inquit: Et dominabuntur eorum iusti in matutino. Quando igitur secundum Matthæum, terrémotus factus est magnus, antequam Angelus reuolueret lapidem ab oslo monumenti, Christus resurrexisse, & multa corpora sanctorum qui dormierant, secum suscitasse credendus est. Nec mirum, si Christus, qui clauso virginis vtero moriturus exierat, immortalis factus clauso sepulchro exierit. Cùm generaliter omnia iustorum resurgentium corpora sint subtilitate donāda: Ut nullo muro, nulla soliditate, à sua agilitate retineri valent aut cohíberi.

Sequitur pars secunda, in qua ostenditur quomodo mulieres petentes, exaudiantur. Petunt quippe mulieres quodammodo cum insinuatione, cùm dicunt: *Quis revoluet nobis lapidem ab oslo monumenti?* Sunt enim duo genera petitionum. Quædam enim à Deo sunt in se digna, ut directè & apertè valeant postulari, ut virtutes & regnum cœlorum. Alia verò sunt de quibus an nobis expediant, ignoramus. Et ideo non directè, sed cum conditione vel

Q. 5 insi-

Duo genera
petitionis
num.

Matutina
laudes.

Psal. 48.

Matt. 36. insinuatione postulanda sunt. Cum conditione postulat Dominus à se transire calicem passionis, cùm dicit: Pater si fieri potest transeat à me calix iste: Veruntamen nō mea voluntas, sed tua fiat. Cum insinuatione postulat beata Virgo vinum in nuptiis dari, cùm dicit: Vinū nō habent. Similiter cum insinuatione postulant sanitatem Lazaro dari sorores eius, cùm dicunt, Domine, ecce quem amás, infirmatur. Non enim apertè rogant eum sanari, quippè nescientes an hoc expedirē, sed tantum dolorem, desideriumque suum ostendunt. Qui enim suā necessitatē ostēdit, satis petit. Est ergo ac si dicerent: nostram necessitatē vides, sed tu Domine, qui omnia nosti, fac quod sis expēdite nobis. Hoc modo petunt & hæc mulieres, cùm dicūt, Quis reuoluet nobis lapidem ab oſto monumenti? Et erat quippè subdit Euangelista, magnus Valde. Et quem fœminarum debilitas non posset amouere. Et quia magna erat earum deuotio, & petitio pia, exaudiri merentur. Et respi cientes, viderunt reuolutum lapidem. Postulatum ergo eis conceditur, non tamen ea intentione qua postulabatur. Illæ enim postulabat̄ lapidem amoueri, vt mortuum vn gerent. Lapis, verò idēo remotus est, vt vacuum videntes monumentum, Christū resurrexisse intelligant. Per quem autem iste lapis remotus sit, Matthæus exponit: Quia An gelus Domini descendit de coelo, & accedens reuoluit la pidem. Porro duplice de causa Angelus descendit, & vt la pidem reuolueret, & vt Dominicæ resurrectionis nuntius & testis esset. Vnde & Ioānes describit duos Angelos Mar iæ Magdalene apparuisse, sedentes vnum ad caput, & alterum ad pedes: Vt videlicet in ore duorum vel trium testium slet omne verbum. Ecce quid mercatur, & feruor & deuotio mentis. Quia enim adeò iste sanctæ mulieres fuerunt in Christo feruidæ & deuotæ, & Angelum videre, & ab eo iuuari, & consolari, & erudire meruerunt. Hinc dicamus & nos fratres mei, feruidi esse in Christo & deuo ti, vt similiter à Deo per Angelos consolari, iuuari, & erudi ri mereamur. Odit quippè & naufragat Deus tepidos & pigros, & arcana dulcedinis suæ atque suavitatis, eis non curat reuelare, sed, qui sicut Daniël, sunt desideriorum vi ri, à Deo merentur illuminari.

Sequias

Matt. 28.

Duplici de causa An gelus de scendit. Porro duplice de causa Angelus descendit, & vt la pidem reuolueret, & vt Dominicæ resurrectionis nuntius & testis esset. Vnde & Ioānes describit duos Angelos Mar iæ Magdalene apparuisse, sedentes vnum ad caput, & alterum ad pedes: Vt videlicet in ore duorum vel trium testium slet omne verbum. Ecce quid mercatur, & feruor & deuotio mentis. Quia enim adeò iste sanctæ mulieres fuerunt in Christo feruidæ & deuotæ, & Angelum videre, & ab eo iuuari, & consolari, & erudire meruerunt. Hinc dicamus & nos fratres mei, feruidi esse in Christo & deuo ti, vt similiter à Deo per Angelos consolari, iuuari, & erudi ri mereamur. Odit quippè & naufragat Deus tepidos & pigros, & arcana dulcedinis suæ atque suavitatis, eis non curat reuelare, sed, qui sicut Daniël, sunt desideriorum vi ri, à Deo merentur illuminari.

Sequitur pars tertia, in qua sanctæ mulieres Angelum vident & ab eo cōsolantur pariter & erudiūtur, cùm subs ditur: Et introeuntes in monumentū, id est, in domūculum in qua erat monumentum, viderunt iuuenem sedentem in dextris copertum stola candida, & obſtupuerunt, &c.

*Mulieres
cōsolantur
ab Angelo.*

Porro fratres mei, Angelus qui sic apparebat, in seipso des montrabat, & qualis erat ille quem venerat nuntiare, & quales fidèles futuri sint in resurrectione. Apparuit enim non puer, nō senex, sed iuuenis: Quoniam resurrecio in ætate perfecta, & in Christo iam erat celebrata, & in nobis erat celebranda. Vnde Apostolus: Donec, inquit, oce curramus ei in virum perfectum, in mensuram ætatis, plenitudinis Christi. Apparuit & sedens, quoniam quietem resurrectionis nuntiabat, per quā iam regnabat Christus, & nos quoque regnari sumus. Sedebat autem, iuxta Mattheum, super lapidem monumenti, quoniam illum prædicabat, qui pondus mortis & in se iam superauerat, & in nobis in resurrectione superaturus erat. Vnde idem per Oseam predixit: O mors, ero mors tua. Apparuit etiam in dextris, quoniam illum nuntiabat, qui iam in dextera æternæ beatitudinis sedebat: Et nos in iudicio ad dexteram suam collocaturus erat. Apparuit quoque copertus stola candida, quia illum prædicabat, qui iam stola immortalitatis erat vestitus, & in fine suos erat vestitus. Apparuit in stola candida, non quid ciues æternæ patriæ indigeant vestiri, sed vt splendorem & suæ & nostræ festi, uitatis demonstraret in candore. Christi quippè resurrectionis & nos ad æternitatem reduxit, & angelicam ruinam restaurauit, & virtuſque simul solennia gaudia in æternum cumulauit. Erat enim, vt ita Matthæus, aspectus eius sicut fulgor, vestimenta autem eius sicut nix. In fulgure enim vultus terruit custodes, & in candore consolatus est mulieres. In quo & illud demonstratur, quoniam ille, quem nuntiabat, erat futurus in iudicio terribilis reprobis: & blandus iussis. Consolatus autem mulieres ab Angelō, cùm eis dicitur: Nolite expaueſcere: Quasi dicat: Paueant qui ecce' estia non amat: Vos verò quid timetis, quæ cōciues vestros videtis? Inſtruūtur quoque cū eis dicitur: Iefuni quæritis Nazarenū crucifixū, surrexit nō est hic.

*Eph. 4.**Osee 13.*

*Quare in
ſtola cae-
dida appa-
ruit An-
gelus.
Mat. 28.*

Quia

Quia namque multi nuncupatiū diciti sunt Iesuſ, determinatur per locum, cùm additur: Nazarenū. Et per causam, cùm subditur, crucifixum. Surrexit, non eſt hic. Ra-
dix amara crucis euauit, flos cum fluctibus erupit: Quo-
niam qui in morte iacuit, in gloria resurrexit. Ecce locus
ubi posuerunt eum. Ostenditur locus mortis vacuus mor-
talibus, ut inde habeamus in nobis spem, & agamus Deo
gratiarum actionem.

Sequitur pars quarta, in qua mulieres mittuntur ad euangelizandum Christi resurrectionem, cùm subditur: Sed ite, dicite discipulis & Petruſ, quia præcedet vos in Galileam. Sicut per mulierem mors viro propinata est, ita nunc per eandem opprobrium primæ matris istæ sanctæ mulieres deleuere. Sunt autem istæ mulieres præ ceteris priuilegiatae, quia ad euangelizandum ipsis Euangelistis Christi resurrectionem priuatis sunt missæ. Cùm autem dicat Apóstolus, mulieri docere in Ecclesia nō permitto: istæ etiam ipſos doctores docuerunt: ynde & Apóstolæ Apóstolorum nuncupari possunt. Dicite, inquit, discipulis eius & Petruſ. Petrus vocatur ex nomine, ne desperet ex negatione. Nisi enim eum Angelus exprimeret, inter di-
scipulos venire non auderet. Ex magna autem dispensatione Dominus Principeſ Apóstolorum se negare per-
misit, vt felicit & ipſe in sua culpa disceret, quomodo alii misereri & cōpāti deberet; & in lapsu Principeſ Apóstolorum timerent quantumcunque sanctiores, & in eius sperarent restitutione quantumcunque peccatores. Præ-
cedet vos, inquit, in Galileam. Cùm in pluribus locis alii Dominus apparuerit, prius discipulis, quare Dominus de sola Galilæa loquens, & per ſe, & per Angelos, dixit ſe di-
scipulos fuos in Galilæam præcessurum. Tum, quia ibi generalius & manifestius omnibus discipulis suisappa-
ruit: tum quia Galilæa interpretatur transmigratio facta.
Christus autem iam à paſſione ad resurrectionem, à mor-
te ad vitam, à poena ad gloriam transmigrauerat. Sed Apo-
ſtoli, ceterique fideles ipsum ſequentes, eum glorificatum videbunt, qui nunc a vitiis ad virtutes, à terrenis ad coe-
ſia transmigrant. Nos iraque fratres, nunc à vitiis ad vir-
tutes, à terrenis ad coeſia tranſeamus, vt ipſum in glo-
ria

B. Tim. 2.

Petrus
Princeps
Apóstolorum.

ria ſua glorificatum, glorificati & ipſi cōtemplati merea-
mur. Moraliter autem per haſtres sanctas mulieres fra-
ters chariflimi, instruimur, qui, quando, cum quibus, &
qualiter ad calicem corporis & ſanguinis Domini acce-
dere debeamus. Per calicem quippè ſepulchrum, lapis su-
perior per pateram: per corporalia, fyndon, & Sudarium, Co-
quibus Christus inuolutor est, exprimuntur. Qui ergo rati-
ad ſepulchrum calicis Domini accedere debeant, illæ mu-
lieres ostendunt, quæ ad monumentum tres venerunt.
Solummodo enim illi qui trinitatē fide & morib⁹ pro-
fitentur, ad calicem corporis & ſanguinis Domini accede-
re digni ſunt, vt ſcilicet illum quem ſuſcipiūt, vnū Deum
ante ſecula cum Patre & Spíritu Sancto, & in tempore pro-
nobis heminem factum eſſe credat atque paſſum. Quan-
do etiam ad calicem Domini accedere debeamus, hæ mu-
lieres nobis oſtendunt, quæ ad monumentum Domini,
orto Sole, peruenierunt. Nos quoque fratres, non niſi ex-
pulſis à corde noſtrorum vitiorum tenebris per poenitentia-
tiam, & Sole virtutum in nobis radiante per iuſtitiam, ad
calicem Domini accedere debemus. Qui enim adhuc ma-
nens in tenebris vitiorum, ſcilicet odio, vel inuidia, ad ca-
licem Domini accedit, ad iudicium ſuū accedit. Cum qui-
bus verò ad calicem Domini accedere debeamus, hæ mu-
lieres nobis oſtendunt, quæ ad ſepulchrum Domini, non
niſi cum vnguentis & aromatibus accesserunt. Nos quo-
que fratres mei, ad calicem corporis & ſanguinis Domi-
ni, non niſi cum ſuavitate honorū operū, & flagrātia vir-
tutū, quib⁹ Deū & proximū delectemur, accedamus. Qui
enim ad tantū Sacramentū tepidē & ſine cōpunctione, ſi-
ne ſuſpiriis, ſine odore orationis & deuotionis accedit, in-
digne accedit. Qualiter quoq; ad calicē Domini accedere
debeamus, hæ mulieres nobis oſtendunt, quæ venerūt ad
monumentum cum humilitate, nihil de ſe praſumendo,
ſed proprie infirmitatis conſciæ, diuinum auxilium inuo-
cando & dicendo: Quis reuolvet nobis lapidem ab oſlio
monuſcenti. Nos quoque fratres mei, ad calicem Do-
mini accedamus cum humilitate, nihil de noſtra iuſtitia
praſumentes, ſed noſtræ infirmitatis conſci, diuinum au-
xiliū inuocantes & dicentes: Quis reuolvet nobis lapidem

cū quibus
ad calicem
Domini
accedere
debeamus.

Qualiter
ad calicem
Domini
accedamus.

ab

ab ostio monumenti: id est: Quis nobis dabit facultatem accedendi pure ad corpus Christi? Quasi diceret, non virtus propria, sed opitulatio diuina. Si sic fratres, si sic agimus, remouetur lapis, id est, difficultas, & dabitur nobis facultas purè ad illud accedendi. Vel certè, quis reuoluet nobis lapidem ab ostio monumenti? id est, quis aperiet nobis intelligentiam tanti Sacramenti? Et si piz precibus instamus, mittet Dominus nuntium, videlicet Spiritum sanctū, vel certè aliquem Angelum, vel aliquem sanctum, sicut in vitis Patrum legimus, qui aperiet nobis intelligentiam tanti Sacramenti. Et dicet nobis: Quid queritis vivente in cum mortuis? Surrexit, non est hic, id est, cur inter mortales cibos illum cœlestem panem queritis? Non est cibus corporis, nec descendit, sed quod corporales ebi descendunt, sed ita pacit animam cuiusque fidelis in terra, quod integer permanet in celo. Itaque fratres mei cum quotidie Christus immoleatur, frangatur, teratur, tamē impassibilis permanet in seipso. Vnde Apostolus: Christus resurgens ex mortuis iam non moritur, mors illi ultra non dominabitur. Quamdiu ergo Sacramentum corporis & sanguinis Iesu Christi vides, tractas, labiis sentis, dentibus teris, scito quia Christus tecum est corporaliter. Deinde non queras eum nisi in celo, nec credas esse tecum corporaliter, sed tantum spiritualiter. Vnde Augustinus: Quid paras dentem & ventrem, crede & manducasti. Quoniam autem dum sumus in hac vita, nemo perfectè valet videre, qualiter Christus cum à singulis totus sumatur, tamen ad dexterā Patris, indivisibilis, & impassibilis persistat, recte monemur ab Angelo, ut ipsi & nos & alios moxemus, quatenus corde, & opere, prece & vita tendamus in Galilæam, id est, in aeternum patriam. Vbi & Christi arcana pleniū, & ipsum facie ad faciem videbimus. Ipso prestante qui cum Patre & Spiritu sancto vivit & regnat Deus. Amen.

FERIA SECUNDA

Paschæ.

Exentes duo ex discipulis Iesu, ibant ipsa die in Castellum quod erat in spacio sexaginta stadiorum ab Hierusalem, nomine Emmau, & reliq. Sex capitulis distinguuntur hæc

Hæc lectio fratres charissimi. Primo enim ostenditur, quod ipsa die resurrectionis Christi, excentes duo ex discipulis eius, ibant in Emmau. Exierunt autem hi duo de collegio Apostolorum non per apostasiam, ut illi de quibus dicit Joannes: Ex nobis exierunt; sed non ex nobis erant. Nec per curiositatem, ut Dina, quæ exiit videre mulieres illius regionis, & oppressa fuit. Sed exierunt in ministerium mense apum, quæ de communi cœnobio aluearij exerunt, ut in communem mellis utilitatem, electo flore redeat onera. Quod verò recta & honesta causa exierint, hinc apparet quod non singuli, sed bini exerunt, quod non aliena verba à doctrina collegij sui inter se conferunt: quod communem colligij sui tristitiam in mente ferunt, quod Dominum sibi apparere merentur, quod eum legem & Prophetas exponentem libenter audiunt, quod eum ad hospitium cogunt, quod in fractione panis eum agnoscunt, quod eum sibi apparuisse, sine mora, collegio suo referre redeunt. Imitamini ictos vos claustrales, ut scilicet non exeat de collegio vestro, per apostasiam, vel per curiositatem, sed tantum propter necessitatem causam. Et tunc non singuli, sed bini ad minus exeat: scientes quod iuxta Prophetam: Vix soli, quia si cederit, quis subleuabit eum? Et non vana, sed tantum professioni vestrae conuenientia verba profesaris, cum vili tristia & gauditate ambuletis. Lectio sacram scripturæ semper audire gaudeatis: hospitalitatem & charitatem diligatis, non vanos rumores, sed more apis utilia exempla ad cœnobia vestra referatis. In castellum, inquit, quod erat in spacio stadiorum. **I**x. à Hierusalem nomine Emmau. Stadium est octava pars miliarij. Sexaginta ergo stadia, septem milia passuum & quingenta sunt. Quod iter bene congruit eis, qui certi de morte & sepultura Iesu, incerti de resurrectione eius ambulabant. Sextum quippe & septimum miliarium compleuerunt, qui Iesum in sexta Sabbati mortem tulisse, & in Sabbatho in sepulchro quieuisse sciebant. Octauum verò tantum dīvidi non posse, quoniam Iesum octaua die resurrectisse nondum perfectè credebant.

Sequitur pars secunda, in qua Dominus discipulis de se loquétibus, se in specie peregrini demonstravit, cù dicuntur:

Et ipse

Ecole. 4.

Stadium
quid.

- Et ipsi loquebantur ad inuicem de his omnibus que accide-
runt. Proprium est fratres mei, amantium de te amata fre-
quenter facere verbum. Nam ubi est thesaurus tuus, ibi
est & cor tuum. Et quod intus abundat, exterior exire fe-
stinet. Hinc est quod discipuli Dominum, quem toto cor-
de viuentem dilexerant, & quem mortuum obliuisci non
poterant, in ore semper habebant. Et Dominus qui dili-
Mat. 6. gentibus se abesse non potest, quique dixit. Vbi sunt duo
vel tres congregati in nomine meo, ego sum in medio eos
rum. Se diligentibus & de se sermonem facientibus, suam
exhibit presentiam. Nam subditur: *Huius est dum fa-
bularentur in via, & secum quererent: Et ecce Iesus appro-
pinquans ibat cum illis.* Diligamus ergo fratres mei, Do-
minum Iesum, & de eo semper meditari, semper colloqui
gaudeamus: Quoniam se diligentes, & de se meditari &
colloqui gaudentes, sua presentia non priuabit, sed pro-
culdubio erit nobis comes indiuiduus in via huius mun-
di, sicut ipse promisit, dicens: Ecce ego vobiscum sum om-
nibus diebus usque ad consummationem seculi. Quoniam
vero discipuli, & si eum diligebant, tamen de eius resurrec-
tione & diuinitate dubitabant, ideo & si eis apparuit, ta-
men eis specie quam agnoscerent, non ostendit: sed quod
intus habebant, hoc eis exterior exhibuit. Et quia de se du-
bitabant, se dubium esse demonstrauit eis. Nam sequitur:
Oculi autem eorum tenebantur, ne eum agnoscerent. Itaque
fratres mei, à cordibus nostris omnem dubietatem, excluda-
mus, & Christi diuinitatem & humanitatem, passionem &
resurrectionem, certa fide credamus, ut eum non in peregrini-
no habitu, sed sicuri est, facie ad faciem videre mereamur.*
- Sequitur pars tertia, in qua dominus interrogat disci-
pulos, & eos dubitantes increpat & informat, cum subdis-
tur: Et ait ad illos: Qui sunt hi sermones quos confertis ad
inuicem ambulantes, & estis tristes? Sciens Dominus fra-
tres charissimi, sic discipulos suos interrogat, ut ex dubia
eorum responsione eos increpet, & interroget, & corrigat.
Ambulantes, inquit, & estis tristes? Hoc est, quod ait
Psalista: Eantes ibant & flebant mitentes semina sua.
Sic quippe fratres mei, sic debemus facere in peregrina-
tione huius mundi, ambulare & flere, & semina mittere.*

Quo

*Quid ambulare? Ad eternam patriam. Quare flere?
Ob peccatorum nostrorum recordationem, & ob coele-
stis patria dilationem. Quae semina mittere? Semina
fratres mei, diuinorum verborum ad inuicem praedicare,
& semina bonorum operum praemittere debemus, unde
cum exultatione, centuplicatos manipulos metere valea-
mus. Et respondens unus cui nomen Cleophas, dixit ei: Tu
solus peregrinus es in Hierusalem, & non cognovisti ea que
facta sunt in illa in his diebus? Ac si diceret: Res de qua
loquimur, nota est omnibus qui sunt in Hierusalem, tam
ciuibus, quam peregrinis, & manifesta: Et quomodo tu
solus peregrinus es in Hierusalem, qui haec ignoras? De
Iesu Nazareno, qui fuit vir Propheta, potens in opere &
sermone coram Deo & omni populo. Non tanquam Deum
vel Dei filium, sed tanquam purum hominem Iesum co-
ram Deo & populo, in quatuor commendabilem often-
dit: quia scilicet fuit mente virilis, intelligentia spiritualis
potens in opere, efficax in sermone. Quae quatuor in Ec-
clesiastico Pastore requirenda sunt. Primum enim requi-
ritur virtus mentis, qua etiam non sufficit, nisi adsit intel-
ligentia spiritualis. Sed nec haec duo sufficiunt, nisi ful-
geat in opere, & alios capiat prædicatione. Quomodo,
inquit, tradiderunt eum summii Sacerdotes & Principes no-
stri in damnationem mortis, & crucifixerunt eum. Nos au-
tem sperabamus quod ipse esset redempturus. Ecce per præ-
teritum imperfectum spe suam præteritam & imperfectam
ostendit. Iamque, penè ex toto se excidisse à fide & spe osten-
dit. A fide, cum ait: *Vir Propheta: spe,* cum subdit: *Nos au-
tem sperabamus.* Et quedam mulieres ex nostris teruerunt
nos que fuerunt ante lucem ad monumentum: *Et non in-
uenient corpore eius redierunt, dicentes, se etiam visionem An-
gelorum vidisse, qui dicunt eum vivere.* Stulta loquutio,
dum se ostendit magis terri ex ablitione corporis, quam
gaudere ex annunciatione resurrectionis. Ait ad illos, eos
increpans: *O stulti & tardi corde ad credendum in omnibus
qua loquuntur sancti Prophetæ?* Stulti, id est, hebetes ad spi-
ritualiter intelligendum, tardi ad credendum intellectus.
Deinde subdit, instruens eos, tum per rationem, tum per
legis & Prophetarum auctoritatē. Per rationem, cum subs-*

*Quae requi-
runtur in
Ecclasia-
stico pa-
store.*

R. iungit;

Iungit: Nonne sic oportuit pati Christū, & resurgere à mortuis, & intrare in gloriam suam? Oportuit quippe fratres charissimi, ut quemadmodum per unum hominem intrauerat damnatio: ita & per unum hominem fieret redemptio. Oportuit etiam, ut quemadmodum homo ceciderat per superbiā, ita repararetur per humilitatem. Oportuit quoque ut quemadmodum per prius hominis inobedientiam in eū ligni, humanū genus ceciderat in misericordiam: ita per noui hominis obedientiam, in morte ligni relevaretur in gloriam. Per legis & Prophatarum auctoritatem eos instruit, cùm subdit: Et incipiens a Mose & omnibus Prophétis, inter pretabatur eis scripturas, que de ipso erāt. Moses enim de ipso prædixit: Prophetam suscitatibz vobis Deus ex fratribz uestris, illum tanquā me audietis. Prophetæ verò plura apertiora de Christo scripserunt. In quo fratres mei, nostra pigritia confunditur, qui iam legem & Prophétias in Christo adimpleras scientes, nec ad ipsam sacram scripturam spiritualiter intelligēdam, nec ad opere complendam, inuigilare curamus.

Duplex fictio bona & mala.
Eccle. 7.
Sequitur pars quarta, in qua Dominum se longius iturum singentem, discipuli ad hospitium vocant. Non remini fratres mei, quod Dominus se longius iturum sicut, quoniam non omnis fictio habet in se malitiā duplicitatis. Est enim quedam fictio mala, & est quedam fictio bona. Et quedam fictio ad decipiendum, qua inimicus se singit amicum, ut magis decipiat. Est quedam fictio ad erudiendum siue probandum, qua magister se singit itatum discipulis, vt eos timere & magis proficere faciat. Vnde Sapiens: Si filii, inquit, tibi fuerint, noli hilarum vultum ostendere ad illas. Nos itaque fratres mei, fictionem deceptoriā tanquam crimen fogiamus, & fictionem proficiētem appetiamus. Nam Dominus se singit longius iturum, vt probaret charitatem discipulorum. Sed quoniam illi cum quibus ipsa charitas gradiebatur alieni à charitate esse non poterant, Dominum ad hospitium vocant, imò cogunt. Ex quo intelligendum est, quoniam hospites ad hospitium non solum vocandi, sed etiam cogendi sunt. Antiqui quippe patres, etiam hospitibus occurrabant, & eos per vicos & plateas quarebant,

bant, & inuenient cum gaudio suscipiebant. Prætendunt igitur discipuli Domino causam, quare cum eis debeat hospitari, cùm subdit: Mane, inquiunt, nobiscū, quoniam aduerserās ēst, & inclinata ēst iam dies. In quo arguantur illi qui hospitibus dicunt aliorem die horam adhuc restare, vi, sic eos non ad remanendum, sed potius ad prospectandum longius inservire. Sed nos fratres mei, superuenientem hospitē sine fictione inquit, regemus, cogimas, oportunitatē temporis & loci non prætendamus, lati suscipiamus, latiores eis ministrēmus. Quoniam autem meriti si hospitalitas, hinc apparet, quoniam Abram & Lot, quia homines suscipere soliti erant, Angelos, imò ipsum Deum suscipere meruerunt. Quidā quoq; paterfamilias studēs hospitalitatē, dum quadam die peregrinum susciperet, & ei aquas ad abluendas manus ipsi portigere vellet, repente non competuit, sed in visione noctis ei dixit: Ceteris diebus me in membris meis suscepisti, me serō in mea suscepisti persona. Sic etiam Dominus in iudicio electis dicturus est: Hospes eram, & collegisti me. Se clementer igitur fratres mei, hospitalitatē. Et, vt ait Apostolus, sine murmuratione. Inuitatus igitur Dominus & charitate coactus à suis, concessit. Et intrauit cum illis. Dulcissimū quippe est amico cum amicis epulari: & cum inuidis & odiegis epulari amarū est. Nos ergo fratres, cū bonis & amicis nostris epulari gaudeamus: Epulari verò cum malis & inimicis nostris, nisi fortè causa eos Deo lucrandi, fugiamus.

Sequitur pars quinta, in qua discipuli agnoscunt dominū in fractione panis, cùm subditur: Et factū est dum recumberet cum eis, accepit panem, benedixit, si egit, & porrigebat illis. Et aperti sunt oculi eorum, & cognoverunt eum. Dum more solito Dominus panē bengedit & frangit, cognoscitur: multò felicius illorum oculis apertis ad cognoscendum naturę suę in Christo glorificationem, quam primorum parentum ad cognoscendum concupiscunt, scilicet suę confusione. Etquare Dominus non in sacre scripture expositione, sed in panis fractione cognoscitur? Quia bonus pastor plus cognoscitur operando, quam prædicando, plus in charitate, quam in sermone, plus se

Hospita-
litas.

Mat. 25:

Quare Da-
minus in
panis fra-
ctione cog-
nosetur.

& sua pro fratribus tradēdo, quām solo sermone eis prae dicando. Maioris enim efficaciae sunt in subiectis exempla, quām verba. Propterea fratres mei, si ad benē loquendū, magis tamen studeamus ad benē agendum. *Et ipse,* inquit, *euansit ab oculis eorum.* Sed quare Dominus, fratres charissimi, discipulis suis fecit tam breue gaudium, vt mox agnitus, mox euaneſceret? Vt eos propter gaudium & suam tarditatem nondum dignos longa sui visione demonstraret, vt eos propriam tarditatem accusare ficeret, vt eis agilitatem & libertatem naturæ glorificatæ demonstraret; vt in eis maius sui desiderium accenderet. Vnde & subditur eos dixisse: *Nōnne cor nostrum ardens erat in nobis de Iesu, dum loqueretur nobis in via, & aperiret nobis scripturas?* Ardens quidem erat cor eorum de Iesu: dum eum exponentem, scripturas audirent: sed ardentius fuit, dum agnitus ab oculis corum euauit. Nos quoque fratres mei, cūm audimus Christum in scripturis loquenter, ardentes spēsumus. Sed si per contemplationem, vel per aliquam revelationem eius dulcedinem apertius gustamus, quātō magis ardenter efficiimur? Sed quando ipse remota nube dabit se nobis facie ad faciem in æternū videi, quātō magis, fratres, tunc erimus ardentissimi in amore eius?

Sequitur pars sexta, in qua se Dominum vidisse recurrunt eum discipulis nuntiare. O vera charitas, veraq; fraternitas, quam nec cena apposita, nec nox instans potuit retardare, quin gaudium suum recurrerent mox cōfratribus suis communicare. Sic fratres mei, sic debet facere vera charitas, vt gaudium prosperitatis suæ quantocius festinet amico nuntiare, vt pariter gaudeant qui sese pariter amant. Itaque surgentes eadem hora, reuersi sunt in Hierusalem, & invenerunt congregatos vndecim, & eos qui cum ipsis erant, dicentes, quia surrexit Dominus verè, & apparuit Simoni. Et ipsi narrabant quę gesta erant in via: Et quomodo cognoverunt eum in fractione panis. Hinc & inde manifesta Christi resurrectio nouorum cumulat materiam gaudiorum: & communiter gaudent, qui communem gaudendi causam habent. Sic erit, fratres mei, in illa generali beatorum resurrectione: Communis causa,

com-

communia gaudia generabit. Et communem quidem disco causam, vnam in omnibus charitatem, quę faciet propria singulorum bona, per charitatem omnibus communia. Dum quisque amat gloriā tantū in proximo, quantum in semetipso. Ad illa ergo fratres, charissimi, festinemus gaudia: vbi erit gloria sine inuidia, gaudium sine tristitia, abundantia sine defectu, securitas sine metu, vita sine morte, beatitudo sine fine. Ad quam perducat nos omnipotens & misericors Dominus, Amen.

DOMINICA PRIMA

post Pascha.

O Mne quod natum est ex Deo, vincit mundum, &c., *Ioh.5.*

Quoniam fratres mei, quibusdā graue videtur vincere malitiam mundi, ostendit Apostolus in hac lectione.

Primo, quis sit vīctor mūdi. Secundū, per quę vincat eum.

Tertiū, probat testimoniiis cum tantum & talēm esse qui mundum possit vincere.

Ostendens ergo primo quis sit vīctor mūdi, ait: *Omne quod natūrū est ex Deo, vincit mundū.*

Sunt autem fratres mei, tres nativitatis, prima diuinā, secunda carnalis, tertia spiritualis. Secundū primam, *Tres nativitatis.*

natus est ab æterno ineffabiliter, ex Deo patre Dei filius;

secundū secundam, nascitur quotidie carnaliter de homine homo. Secundum tertiam, quotidie per aquam &

Spiritu sanctum, homo seruus peccati renascitur, vt sit adoptiuus Dei filius¹.

De prima dicit Pater ad Eilium: Ante Luciferum genui te. De secunda dicit David: In *Psal. 102.*

peccatis cōcepit me mater mea. De tertia dicitur: Quos *Psal. 50.*

quot autem receperunt eum, scilicet Christum, dedit eis *Ioan. 1.*

potestatem filios Dei fieri: his qui credunt in nomine eius.

Qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, sed ex Deo nati sunt.

Itaque fratres mei, carnalis generatio, quia fit per carnalem concupiscentiam, non vincit mundi concupiscentiam, sed ei confederatur. Sola di-

uina nativitas, & spiritualis nativitas, quia fortiores sunt mundo, vincunt mundum. Vnde Dominus ait: In mun-

do pressuram habebitis, sed confidite, quia ego vici mun-

dum. Sed filius Dei naturalis, per se, & viribus suis vin-

cit mundum, filius vero Dei adoptiuus non per se, sed per filium naturalem vincit mundum. Vnde filius Dei

Ioan. 16.

Ioan. 15. naturalis, filius adoptivus dixit: Sine me nihil potestis facere. Quomodo, fratres mei; Vincentius & Laurentius, ceterique Martyres, qui utique erat caro fragilis, possent tot tentamenta & tormenta mundi vincere, nisi Deus eis armasset, & per eos vicisset? Nullo modo. Nemo igitur fortis confidat de Viribus propriis: nam si hoc facit, vincitur. Ipse primus pastor Petrus, dum de se presumit negando, corruit. Ostendens igitur Apostolus quod Christus solus vincit mundum, subdit: Et haec est victoria que vincit mundum, fides nostra. Id est, Christus quem credimus. Et non solum ipse, sed etiam illi qui ei adhaeret vera fide, vincit mundum. Vnde & subdit: *Et quis est qui vincit mundum, nisi qui credit, fide per charitatem operante, quia Christus Iesus est filius Dei.* Secundum, per quam Christus vincat mundum, ostendit Apostolus subdentes: *Hic est qui venit, subaudis, Vincere mundum per aquam & sanguinem passionis.* Tribus modis, fratres charissimi, Christus vincit mundum: patiendo, conuertendo & damnando. In primo quippe aduentu vincit mundum, persequiciones, contumelias, & flagella malorum, aequanimiter ea tolerando. Et etiam vincit malitiam quorundam, per charitatem eos conuertendo & sanctificando. Utrumque verò, id est, patientiam & charitatem in passione ostendit. In secundo verò aduentu vincit mundum per iustitiam, malos scilicet damnando, & electos coronando. Nos ergo fratres mei, si filii Dei esse volumus, oportet ut unigeniti filii eius vestigia sequamur. Vincamus igitur exemplo Christi mundum, id est, malitiam mundanorum, eos aequanimiter tolerando. Nam qui deficit in tribulationibus & persequitionibus: qui murmurat, qui vltionem querit; iam non vincit, sed vinctus est, secundum illud: *Noli vinci à malo, sed vince in bonum.* Vincamus etiam malitiam mundanorum, eos ad Dominum conuertendo, bono verbo & exemplo: pro malo, bonum; pro maledicto, benedictum; eis reddendo, & pro eis orando. Iuxta illud Apostoli: Si esurierit imitus tuus, ciba illum. Si sitit, potum da illi: hoc enim faciens congeres carbones super caput eius. Si hoc modo fratres mei, vicerimus mundum in hoc seculo, proculdu-

biō

bid in futuro vincemus dominando & iudicando malos, qui hīc à malitia sua conuersti noluerūt. Scriptū est enim: *Et dominabuntur eorum iusti in matutino, id est, in resurrectione.* Vnde & Dominus promisit discipulis suis: Cūm federit, inquit, filii hominis in maiestate sua, sedebitis & vos super sedes duodecim, indicantes duodecim tribus Israēl. Tertiō verò probat Apostolus, quod Christus talis & tantus est, qui per se mundum vincere possit, subdēs: *Spiritus est enim qui testificatur quoniam Christus est Veritas, id est, verus Deus, & verus homo. Spiritus quippe sanctus, qui in specie columbae venit super eum, & qui ab ipso missus est super Apostolos, testificatur quoniam Christus est veritas, id est, verus Deus: & spiritus humanus, quem emit in passione, testificatur, quoniam Christus est veritas, id est, verus homo.* Nisi enim verus homo esset, verum spiritum & veram carnem nō haberet. Et non tantum spiritus hoc testificatur, inquit, sed etiā tres idem testificantur. *Quoniam tres sunt qui testimonium dant in caelo: Pater, Verbum, & Spiritus sanctus.* Hi enim tres testificantur in Iordanē, & in monte Thabor, quia Christus est verus Deus. *Et hi tres unū sunt, subaudis in testimonio,* & ideō credendum testimonio eorum: *Si te testimonium, inquit, hominum accipimus, secundum quod scripsimus in lege, ut in ore duorum vel trium sit omne verbum: testimonium Dei quod maius est, accipere debemus.* Ac si diceret: *Si testimonium hominū, qui utique mentiri possunt, recipimus: multò magis testimonium Dei, qui mentiri non potest, recipere debemus.* Quia igitur Christus verus est Deus, tantus est qui bene potuit vincere mundum. Et quia verus est homo, talis est qui potuit pro eo redimendo, pati. Nos quoque fratres, si filii Dei per gloriam sumus, & si humanitatem nostram puram & mundam seruamus, in Christo mundum vincere poterimus. *Qui credit, inquit, in filium Dei, habet testimonium Dei in se;* id est, rem testificatam, Christū videlicet & eius fidem.

*Eccle. 9.
Mat. 10.*

R. 4. Habeas

Habet etiam testimonium Dei in se, ut, scilicet testimonium quo testificatus est pater de filio, quod filius eius sit per naturam, testificetur de uno quoque credere, quod sit filius eius per gratiam. Itaque fratres mei, si veram fidem habuerimus, in ea mundi malitiam vincere poterimus: quosdam malorum verbo & exemplo vincendo, & ad Christum trahendo, alios per patientiam aequanimiter tolerando, & in profectum nostrum eorum malitiam convertendo. Alios & diiudicando & separando, & hic a societate Ecclesiae, & in futuro damnando & separando a sanctorum societate. Et ita veri victores mundi cum Christo & Martyribus eius, triumphum victorie accipiemus. Ipso praestante qui vivit & regnat Deus per omnia secula seculorum, Amen.

DOMINICA PRIMA

post Pascha.

Ioan. 20.

Cum sero esset die illo, una sabbatorum, & fores essent clausae, ubi erant discipuli congregati propter metum Iudeorum, sletit Iesus in medio eorum, & dicit eis: Pax vobis. Sicut ex lectione sanctorum Euangeliorum collegimus fratres charissimi, sex vicibus Dominus apparuit ipsa die resurrectionis. Primo Mariae Magdalene, ut Ioannes refert, secundo ipse & aliis duabus mulieribus a monimento redeuntibus, de quibus scriptum est: Quia accesserunt & tenerunt pedes eius, & adorauerunt eum. Tertio Iacobo, ut Apostolus refert, de quo etiam narrat Euangeliū Nazarenū: quia deuouerat se non cœstum donec videret eum resurrexisse. Quartū duobus, id est, in via Emaus. Quinto Petro. Sexto sero, omnibus præter Thomam congregatis domi; ut hic Ioannes refert. Nos ergo fratres, primo quæ ad historiam pertinent: secundo quæ ad tropologiam videamus. Et iuxta historiam quidem ingerit hic Dominus gaudium suæ resurrectionis discipulis suis se & verè resurrexisse, multis probat argumentis. Sunt autem huius lectionis quatuor partes. Primo enim ostenditur Dominus ianuis clavis discipulis suis apparuisse, secundo quid discipulis contulerit. Tertio quomodo dubitarem discipulum in fide confirmauerit. Quartū, discipulo quia vidit confidente, beatos asserit qui

non

non viderunt & crediderunt. Primo igitur dicit Euagelista, Dominum Discipulis apparuisse ianuis clavis. Unde origin quæstio multiplex, primo quomodo verū corpus fuit quod ianuis clavis intrauerit. Vei si ideo fuit ille corpus subtile quod ianuis clavis intrauerit, quomodo corporalibus oculis vederi vel manibus tractari potuerit, vel quomodo potuerit loqui, cum ad grossiora & humidiora conuenient membra. Quomodo etiam corpus glorificatum, cum sit splendidius sole, humani oculi potuerunt sustinere. Quomodo & manducauerit, quomodo & verum corpus fuerit, quod nunc apparere, nūc cuas nescire potuerit. Ad horum solutionem fratres mei, intellegendum est, quod in resurrectione corpus septem donis decorabitur. Primum erit subtilitas. Adde enim tunc subtile erit corpus, quod obstantia corpora possit penetrare, nec vinculis nec claustris prohiberi queat. Vnde & corpus Christi glorificatum, potuit clauso sepulchro exire, clausisque ianuis intrare. Secundum erit velocitas, nam tantæ velocitatis erit corpus glorificatum, quod in momento de cœlo ad terras, de terris ad cœlum, ab orienti in occasum vel econuerso ire possit, hinc est quod Dominus apparet duobus in Emaus, mox apparuit Petro in Hierusalē, cum loca sexaginta stadiis distent. Tertium erit incorruptibilitas. Tunc enim corpora non poterunt corrupi, nec more, nec senio, nec morbo, nec gladio, nec fame, nec siti, nec aliquo incommodo. Vnde Ioannes: abstergit Deus omnem lachrymam ab oculis sanctorum, &c. Vnde Christus, inquit, resurgens ex mortuis iam non moritur. Quartum erit fortitudo. Tunc enim tantæ fortitudinis erit corpus glorificatum, quod montes etiā possit euertere, quod nunc angelos posse credimus. Vnde & lapidem ab ostio monumenti, qui valde magnus erat, quasi plumam Angelus unus euerit. Quintū erit pulchritudo. Tantæ enim pulchritudinis, tantæq; gloriae tunc erit corpus, ut fulgeat sicut sol. Vnde & Dominus fulgebunt, inquit, iusti sicut sol in domo patris mei. Et si gloriā, quam Dominus ad horam ostendit in monte, mortales oculi sustinere non potuerunt quomodo gloriam eius glorificati ferre possent. Sextum erit voluptas. Tunc enim omnes corporei

Sap. 3.

Apoc. 21.
Rom. 6.In resurre
ctione cora
pus septem
donis decora
bitur.

Luc. 24.

R. 5 Scholus

Census, veris & aeternis voluptibus delectabuntur. Visus delectabitur in splendorē aeternae charitatis. Auditus in suauis melodia hymnorū celestium? Gustus in dulcedine celestium bonorum & aeternorum. Odoratus in suauitate omnium aromaticum & odoramentorum. Tactus ineffabilis suauitate & mollicie. Septimum erit Libertas. Adeo enim corpus glorificarū est liberum, vt ea quæ nobis contraria videntur, ipse possit ostendere. Ut cùm sit subtile in sua natura, se corpulentum & palpabile possit ostendere, & cùm voluerit evanescere: Ut cùm gloriosum & fulgens sit in sua natura, se sub obscurum & visibile possit ostendere. Cùm nullus cibi aut vestis indigeat, possit manducare & esse vestitum. Quod & de angelis legimus. Quia ergo dominus volebat probare mortalibus carnem suam verè à mortuis resurrexisse, taleni si exhibebat, qualis ab eis, videri, palpari, audiri, loqui, & comedere posset. Verè ergo ab eis videbatur, verè palpabatur, verè loquebatur, verè audiebatur, verè comedebat. Cibus tamen ille non descendebat eò quò nostri descendunt, sed in ipsa consumebatur masticatione.

Luc.24.

Sequitur pars secunda; in qua ostenditur quid dominus in hac apparitione contulerit discipulis suis. Primum quidem queniam miseri erant, contulit eis consolacionem, eis annuntiando, cùm dixit, pax vobis. Est enim a se diceret: Non doleatis, sed potius gaudete, quoniam per passionem meam, pax inter Deum & hominem est reformata. Deinde quoniam missurus erat discipulos ad hanc prædicādum, & daturus erat eis potestatem ligādi, atque soluendi, confirmat eos: Primum in fide resurrectionis. Secundò aperit eis sensum iuxta Lucam, vt intelligerent scripturas. Tertiò præcipit eos cum Deo & cum proximo pacem & charitatem habere. Quartò eos initiat ad prædicandum. Quintò eis confert spiritum sanctum: Et sic ad ultimum dat eis ligandi atque soluendi potestatem. Et primò quidem conuenienter, quos ad officium prædicationis & sacerdotij missurus erat, in fide confirmat. Quoniam primò in se debet esse firmus, qui est alios confirmatus. Confirmat autem eos in fide cum eis manus & latus demonstrat: Et cùm (iuxta Lucam) cum eis manducat.

Oitens

Ostendens illam candem carnem, quæ cōfixa fuit, refutuisse, quæ rediūs & tractari potest & epulari. Secundò vero conuenienter aperuit discipulis sensum, vt intelligerent scripturas. Quoniam qui alios docturus est, non solum fidem debet habere, sed & eam testimoniis scripturas rum debet in aliis confirmare, vt videlicet iuxta quod petrus ait: sit paratus de ea fide & spe, quæ in nobis est, reddere rationem. Et hoc fratres mei, contra illos est qui ad officium prædicationis & sacerdotij accedunt, cùm sint ignorantes scripturarū. Tertiò quoque cōgruē præcipit discipulis habere per charitatem, cum Deo & proximo pacem. Quoniam qui mediator inter Deum & peccatores cōficiatur, oportet primò vt ipse & cum Deo & cum homine per charitatem, pacificus & familiaris habeatur. Nā quomodo duos aduersos reconciliare potest, qui ab utroque per osī vel per ignorantiā diuīsus est? hoc contra illos est, qui cùm sint Deo ignoti per reprobam vitā, pro peccatoribus præsumunt facere recōciliationis legationem. Quartò etiā Discipuli opportūnū ad prædicandum mituntur, quoniam qui in fide sunt firmi, & in scripturis erudit, & cum Deo & cum homine per charitatem pacifici, conuenienter ad prædicandum possunt mitti. Non autem ipsi per se officium prædicationis assūmunt, sed potius à domino mituntur. Quoniam nemo se debet ingenerare. Et nemo (telle paulo) debet sibi assumere honorem: sed qui vocatus est à domino vi aaron. Et hoc contra illos, qui per ambitionem & simoniam, officium prædicationis præsumunt usurpare sibi. Quintò quoque conuenienter missis ad prædicandum datur spiritus sanctus, qui suggerat eis omnia quæ ipsi loquuntur sunt, quicq; det eis & sermonem affluentiam, & persuasionis efficaciam: Frustrā enim prædicatores loquuntur, nisi in verbo dei & in spiritu oris eius, rete prædicationis laxetur. Et hoc contra illos est, qui ex suo, non ex Dei spiritu, prædicare co[n]stantur, non profectū auditōrum, sed suam potius scientiam ostentare querēntes. Sextò etiā conuenienter datur eis potestas ligandi atque soluendi, vt videlicet quos à spiritu intus illuminatos intellexerint; absoluant. Et quos à deo excusat, ligent. Ecce fratres mei, ad quantā dignitas

2. Pet. 3.

Heb. 5.

HOMILIAE

Confessio

Iacob. 8.

2. Cor. 5.

Dignitatem Dominus discipulos suos, & eorum sequaces, in hoc seculo sublimauit, ut eos patres & pastores, amò etiam Deos hominum constitueret, & eis vice sua, potestatem relaxandi vel imputandi peccata conferret. Quod vtique ideo fecit diuina misericordia, ut peccatores non desperaret, cum iuxta se consilium & medelam peccatorum suorum inuenirent: Et ut homines hominibus se humiliando, & peccata sua confiteando, per humilitatem sibi Deum placarent, quem per superbiam offendebant. Et ut homines hominibus, peccatores peccatoribus compaterentur, pro inuicem orando, & alter alterius onera portando. Cæterum summopere attendant Sacerdotes, qui, quos, qualiter, & quo animo, & in qua auctoritate absoluere debeant vel ligare. Qui debent absoluere vel ligare? Qui per Spiritum sanctum à peccatis suis absoluti & illuminati sunt. Nam quomodo dignè ligatus, poterit ligatos absoluere vel ligare, vel immundus immundos mundare vel damnare? Hinc Dominus accusatoribus mulieris adulterè dixit: Qui sine peccato est vestrum, primus lapidem in eam mittat: Hinc etiam scriptum est: Medice cura reipsum. Quos debent absoluere vel ligare? Populos sibi subiectos, non alienos. Hinc in lege prohibitum est, ne quis mittat falcam in messem alienam, & fratres, non infideles. Vnde Apostolus: Quid mihi de illis qui foris sunt, iudicare? Et si fuerit quis, id est, priuata persona: Principem enim, & qui secum habet sociam multitudinem non excōmunicare, sed potius ferre debemus, ne forte eradicantes zizania, eradicemus simul & triticum. Qualiter debent absoluere vel ligare, nou præcipitanter, sed morsice, discretè, & iustè. Morose quippe proferenda est sententia excommunicationis, & à Sacerdote, & per se, & per alios. Tertiò commonendus est peccator, & prius omnia remedia sunt tentanda, antequam ad sententiam excōmunicationis veniat. Et hoc contra illos est, qui præcipitanter mox excōmunicant peccatores, non attendentes, quoniam quid nimis citò sit male fit. Discretè enim proferenda est sententia, vel absolutionis, vel excommunicationis. Non enim aliquem debet excommunicare Sacerdos propter veniale peccatum, nec propter ignotum vitium,

RADVL. ARDENTII.

131

ciū, ut si quis fuérit irosus vel garrulus, nec propter occultum, sed propter crimen manifestum. De cæteris quippe vitiis monere potest, non excommunicare. Vnde Paulus: Si quis, inquit, fratres, nominatur inter vos fornicator, aut auarus, cum huiusmodi nec cibū sumite. Nominaatur autem cum diuulgatur. Rursus nec ligatum absoluere debet, nisi peccatum abiuret peccator, & nisi satisficiat; & nisi gemibus, suspiriis, & vultu pœnitentis ostendat interiorē contritionem cordis. Iustè quoque sententia absolutionis vel excommunicationis proferenda est: ut videlicet non ob odium, vel gratiam, sed tantum ob meriti iustitiam proferatur. Hoc cōtra illos est, qui in absoluendo, vel ligando, affectum animi proprij pensant, non meritum subiecti. Propter odium absoluendum ligantes, vel propter gratiam ligandum absoluentes: alio audicio amicum, alio inimicum iudicantes. Sed profecto eorum sententia ante summum iudicem reprobanda est: quoniam, ut ait Salomon, pondus & pondus, mensura & mensura vtrumque abominabile est apud Deum. Subiectis rāmen sententia pastoris iusta vel iniusta timenda est, ne propter contemptum, culpa, quæ non erat, fiat. Quo animo pastor Ecclesiasticus absoluere debet vel ligare? Læta mente absoluere deberet, & tristi ligare. Propterea non nisi vix & in magna necessitate & dolenti animo debet excommunicare. Quemadmodū aliquod membrum de corporis nostri integritate non nisi cùm fuerit aridum & cæteris membris nocuum: Et tunc vix, & cum dolore magno solemus amputare. Hoc contra illos est, qui facile & alacriter, & citò, fratres suos peccatores solent excommunicare. Cæterū cùm membrū ab Ecclesiastica vniōne absindunt sine animi proprij, dolore, ostendunt se Ecclesiæ membris non compaginari vniōne charitatis. In qua auctoritate absoluere debent Sacerdotes, in diuina, an sua? Potestas quippe peccata relaxandi solius Dei est. Ministerium verò quod impropiè etiam potestas vocatur, vicariis suis concessit, qui modo suo ligant vel absolvunt, id est ligatos vel absolutos esse ostendunt. Prius enim Deus interius peccatorem per compunctionem absolvit. Sacerdos verò exterius, sententiam proferendo, cum esse ablo-